Không chỉ là người dũng mãnh can trường trong trận mạc, Đức Ông cũng là

người nhân từ đức độ trong đời thường. Khi qua đời, triều đình đã ban cho ông

Thần Hiệu “Đông Hải Đại Vương”. Đền đã qua nhiều lần trùng tu và hiện nay gồm

có ba gian bái đường và một hậu cung. Trong đền có một bia đá được dựng và

khắc tháng 10 năm Quý Sửu (1913) bởi các chủ thuyền thường hay qua lại nơi này

khi trùng tu đền. Nội dung bia viết: “ Xét thấy nơi đây (núi Bài Thơ) sơn thủy hữu

tình, đền đài tráng lệ quả là nơi linh thiêng đệ nhất thiên hạ mà ai nấy phải tôn

kính. Nay bọn chúng tôi (các chủ thuyền) từ xa xôi ngàn dặm đến đây vượt qua

Qua những sử liệu trên cũng như các bia đá còn sót lại tới ngày nay có thể

thấy rằng chùa Lôi Âm trước đây đã từng là một danh thắng nổi tiếng ở xứ Hải

Đông và được xây dựng vào thời Trần. Chùa hiện còn lưu giữ được một số bia đá

ghi chép lại các lần trùng tu chùa, như tấm bia tạo dựng vào năm Vĩnh Tộ thứ 8

(1626) có ghi: Các chủ sãi vãi ở các tổng thuộc huyện Yên Hưng, Hoành Bồ, Hoa

Phong, phủ Hải Đông, đạo An Bang đóng góp công đức tu sửa 1 gian, 1 chái, nhà

thượng điện, nơi thiêu hương... Trăm phúc ngàn lộc, tựa đẳng hà sa, để lại cho con

cháu muôn đời. Năm Vĩnh Thuận thứ 3 (1660), các Phật tử lại thành tâm công đức

tôn tạo 11 pho tượng Phật. Tấm bia ghi lại việc trùng tu lần thứ ba không còn đọc

Trời Nam muôn thủa non sông vững

Yển vũ tu văn dựng Nước này

Hai trăm sáu mươi mốt năm sau (1729), trong một chuyến đi kinh lý qua

vịnh Hạ Long, chúa trịnh Cương đã làm một bài thơ hoạ lại bài thơ của vua Lê

thánh Tông và cho khắc vào ngay phía bên trái. Ngoài ra còn có bài thơ của

Nguyễn Cẩn Khắc vào năm Canh Tuất (1910) và một số bài thơ khác. Những bài

thơ trên vách núi Bài Thơ là những tác phẩm văn học cổ điển, những di tích văn

học ngoài trời rất có giá trị, làm cho núi Bài Thơ không chỉ đẹp ở cảnh quan thiên

nhiên mà còn đẹp ở bề dày lịch sử với dấu tích hoạt động của con người qua nhiều

thời đại.